
 

L’anno 2021 il giorno 14 del mese di Giugno, presso la sede amministrativa del CORAP 

IL DIRIGENTE AREA “BILANCIO E CONTABILITA’” 

Dott. Fabrizio D’Agostino ha proceduto all’assunzione del seguente atto. 

Determinazione n. 21 del 14/06/2021 

Oggetto: Proposta di adozione del Bilancio chiuso al 31.12.2019 

PREMESSO che: 

 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 
regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 

 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 
Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato CORAP;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il CORAP, quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento;  

 che con DPGR n. 23 del 12 marzo 2021, esecutivo della D.G.R. n. 78 del precedente 11 marzo 
avente ad oggetto <<Sentenza Corte Costituzionale n. 22 del 26 gennaio 2021 - Individuazione 
Commissario Straordinario CORAP ai sensi della L.R. n. 24/2013>>, per le motivazioni, gli atti e le 
norme ivi richiamate e che qui si intendono recepite, è stato nominato quale Commissario 
straordinario del CORAP l’Avvocato Renato Bellofiore al quale sono state assegnate, per un 
periodo di mesi dodici, “le funzioni di amministrazione e rappresentanza legale dell’Ente ai sensi e per gli 
effetti della L.R. n. 24/2013”, ed in specie i poteri di cui all’art. 6, c. 3, della L.R. n. 24/2013;  

 che con decreto commissariale n. 21 del 24 marzo 2021, avente ad oggetto «DPGR n° 23 del 
12/03/2021 - Atto di insediamento nelle funzioni di Commissario Straordinario», l’avv. Renato Bellofiore 
ha assunto i poteri affidatigli; 

 
Considerato che: 

 nell’esecuzione delle disposizioni vincolanti in materia di atti fondamentali dell’Ente, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 15, c. 1, della L.R. n. 24/2013, il Commissario straordinario ha avviato, anche 
secondo gli orientamenti della DGR n. 407/2016, il procedimento di riorganizzazione per 
definire il regolamento di organizzazione e funzionamento, di cui alla lett. b) del sopra citato 
articolo; 

 in esecuzione di ciò il Commissario straordinario ha adottato il decreto n. 32, del 15 aprile 2021, 
avente ad oggetto “Assegnazione Aree in attuazione della DPGR n° 407/2016” ed il decreto n. 33, 
avente ad oggetto “Adempimenti successivi alla DGR n. 407/2016 e al Decreto commissariale n. 32 del 15 
aprile 2021: Approvazione Funzionigramma dell’Ente.”; 

 che, ai sensi del DPGR n. 23/2021, la funzione del Commissario straordinario, quale Legale 
rappresentante, comprende le funzioni assegnate dalla legge regionale al Direttore generale;  

  

VISTO  

 la proposta di Bilancio chiuso al 31/12/2019, unitamente alla Nota Integrativa e la Relazione 
sulla Gestione, in atti; 



 

 che il bilancio chiuso al 31/12/2019 è corrispondente alle risultanze delle scritture contabili 
regolarmente tenute, ed è redatto conformemente alle norme del Codice Civile; 

         

ATTESO che 

 sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicate dall’Organismo Italiano di 
Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione 
(IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione 
patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell’esercizio; 

 ai sensi dell’art. 15 della Legge regionale 24/2013, il Bilancio deve essere trasmesso alla Regione 
Calabria per il seguito di competenza. 

 il Dirigente dell’Area Affari generali, ai sensi delle vigenti normative in materia di procedimento 
amministrativo e sulla scorta della verifica di legittimità formale effettuata, attesta la regolarità 
amministrativa nonché la sua conformità alle disposizioni regolamentari e di legge vigente; 

 

Tanto premesso, visto e considerato e atteso 

 

DETERMINA 
 

1. le premesse, gli atti ed i documenti citati e richiamati, seppur non allegati, formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto e si intendono riportati per intero. 

 

2. di PROPORRE al Commissario Straordinario, anche per i successivi adempimenti previsti 
dalle Leggi Regionali 38/2001 e 24/2013, l’adozione del Progetto di Bilancio chiuso al 
31.12.2019, della Nota Integrativa e della Relazione sulla Gestione, che seppur non allegati 
ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

3. di TRASMETTERE la presente Determinazione ed i relativi documenti contabili, al 
Commissario Straordinario ed al Revisore Unico dei Conti per gli adempimenti conseguenti; 

 

4. DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 
pubblicità legale e valore di notifica 

 

     IL DIRIGENTE AREA CONTABILITA’ E BILANCIO 

    dott. Fabrizio D’Agostino 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3,c.2,D.Lgs 39/93 

 

   

 
    
 
 


